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Введение

Современный рынок розничной торговли постоянно претерпевает изменения и
развивается в геометрической прогрессии. С каждым годом требования к размещению
новых предприятий становятся все более жесткими и специфичными. Выбор места для
размещения бизнеса становится неотъемлемой частью его успеха, ибо только правильно
подобранное расположение позволяет обеспечить необходимый поток клиентов. В городах,
где конкуренция на рынке розничной торговли достигает своего пика, каждая деталь может
иметь огромное значение и определять будущее бизнеса на долгие годы. Поэтому выбор
места для размещения предприятия становится одним из ключевыхфакторов, определяющих
успех любого бизнеса в наше время (Калинушкин В. С., 2016).

Однако, несмотря на быстрый рост и динамичность рынка розничной торговли, все
еще существует множество возможностей для успешного размещения новых предприятий.
Анализ новых тенденций и изменений, которые происходят на рынке - особенно в
географическом аспекте - является необходимым для успешного размещения новых
бизнесов. Именно расположение бизнеса может существенно влиять на его успех,
поэтому использование геомаркетинга является необходимым инструментом для проведения
эффективных маркетинговых исследований и выбора оптимального места для размещения
новых предприятий розничной торговли.

Геомаркетинг, являющийся современной и эффективной методикой маркетинговых
исследований, позволяет оценить рыночный потенциал территории и определить
аудиторию потенциальных покупателей. За счет использования геомаркетинга можно
провести анализ потенциальных клиентов, их поведения, интересов и предпочтений в
определенной географической зоне. Географические информационные системы (ГИС)
играют ключевую роль в современных геомаркетинговых исследованиях, предоставляя
уникальные возможности для анализа пространственных данных. Использование ГИС в
геомаркетинге стало неотъемлемой частью успешных стратегий маркетинга и помогает
предприятиям выявлять скрытые тренды, принимать обоснованные решения и повышать
эффективность своих маркетинговых усилий.

Во-первых, ГИС позволяют анализировать пространственные данные и
визуализировать их в удобной форме. Это особенно важно для геомаркетинговых
исследований, поскольку маркетологи могут визуально представить географические
распределения покупателей, конкурентов, точек продаж и других факторов. С помощью
ГИС можно создавать карты, на которых отображаются данные о населении, доходах,
демографии и других факторах, что позволяет выявить связи между этими данными и
маркетинговыми результатами.

Во-вторых, ГИС обладают мощными инструментами пространственного анализа.
Они позволяют проводить расчеты имоделирование, основанные на географических данных,
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и исследовать влияние различных географических факторов на успех маркетинговых
кампаний. Например, с помощью ГИС можно определить оптимальное расположение новой
точки продажи, учитывая географические особенности и потенциальный трафик клиентов.

Наконец, без использования ГИС геомаркетингом заниматься было бы очень трудно.
Ведь маркетологам приходится иметь дело с огромными объемами данных, связанных с
географией, и принимать решения на основе этих данных. ГИС предоставляют инструменты
для организации, анализа и интерпретации географических данных, сокращая время и
усилия, затрачиваемые на их обработку. Благодаря ГИС маркетологи могут получить ценные
инсайты, сегментировать свою целевую аудиторию, оптимизировать торговую сеть и лучше
понимать рыночные тенденции.

ГИС также помогают в принятии стратегических решений в геомаркетинге. С их
помощью можно проводить анализ конкуренции, исследовать рыночные территории и
определять наиболее перспективные сегменты. Географическая информация позволяет
маркетологам выявлять места, где присутствуют недостатки в предложении или
потенциальные возможности для роста. Благодаря ГИС они могут оптимизировать свои
маркетинговые стратегии, нацеливаясь на конкретные географические регионы, адаптируя
свои предложения под специфику каждой локации.

Кроме того, использование ГИС в геомаркетинге помогает улучшить эффективность
маркетинговых кампаний. Анализ пространственных данных позволяет определить наиболее
эффективные места размещения рекламы, такие какщиты, вывески или печатные материалы.
Маркетологи могут использовать ГИС для создания точных маршрутов доставки или
оптимального планирования торговых акций с учетом географических особенностей и
предпочтений потребителей.

В заключение, ГИС играют неотъемлемую роль в геомаркетинговых исследованиях,
обеспечивая маркетологам ценные инструменты для анализа, прогнозирования и
оптимизации их маркетинговых стратегий. Без ГИС заниматься геомаркетингом было
бы чрезвычайно сложно, поскольку потерялась бы возможность увидеть пространственные
взаимосвязи и использовать их в принятии решений. Поэтому использование ГИС является
необходимым и важным компонентом успешного геомаркетинга в современном бизнесе.

Геомаркетинговые исследования с помощью географических информационных
систем (ГИС) позволяют получать достоверную информацию о территории и ее потенциале,
а также учитывать различные факторы, такие как население, транспортная доступность,
конкуренты и многое другое. Благодаря использованию геомаркетинга предприниматели
могут значительно снизить риски, связанные с открытием нового бизнеса, и повысить его
эффективность и рентабельность (Журкин И. Г., 1998).

Цель данной дипломной работы – провести геомаркетинговое исследование
размещения новых предприятий розничной торговли различных отраслей в г. Санкт-
Петербурге средствами географических информационных систем. Главной целью данного
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исследования является найти зоны, где целесообразнее всего открыть новые предприятия той
или иной отрасли. Для этого необходимо провести комплексный анализ новых тенденций и
изменений, которые происходят на рынке розничной торговли, и определить, какие факторы
влияют на размещение предприятий различных отраслей. В работе будут рассмотрены
следующие задачи:

1. Изучить набор существующих методик геомаркетинга с использованием ГИС.

2. Собрать и обработать необходимые данные для выполнения геомаркетинговго
исследования средствами ГИС.

3. Выполнить регрессионный анализ с помощью ГИС и оценить влияние тех или иных
факторов на размещение точек конкретной отрасли.

4. Выполнить анализ с использованием аналитических инструментов ГИС и найти зоны
наиболее благоприятные для открытия новых точек той или иной отрасли и оценить
полученные результаты в ходе выполнения геомаркетингового анализа средствами
ГИС и дать рекомендации для будущих исследований в этой области.
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1 Теоретическая основа геомаркетинга

1.1 Определение геомаркетинга

Геомаркетинг – это метод маркетинга, основанный на использовании геоданных,
для более точного понимания потребностей и поведения потребителей в конкретных
географических районах. Геомаркетинг объединяет маркетинговые и геопространственные
аналитические инструменты и методы, которые позволяют компаниям оптимизировать
маркетинговые кампании, улучшить понимание потребностей и предпочтений клиентов,
повысить эффективность продаж и увеличить прибыль.

Геомаркетинг использует данные о местоположении потребителей и объектов, таких
как торговые центры, конкуренты, офисы и другие объекты, для определения оптимального
местоположения новых точек продаж, идентификации наиболее перспективных рынков и
разработки целевых маркетинговых стратегий (Страчкова Н. В., 2017).

Основными инструментами геомаркетинга являются геоинформационные системы,
которые позволяют собирать, хранить, анализировать и визуализировать геоданные.
С помощью ГИС можно определять границы географических зон, проводить анализ
клиентской базы данных, строить карты плотности и проводить другие геомаркетинговые
исследования.

Важным преимуществом геомаркетинга является возможность получения
детальной информации о потребностях и предпочтениях клиентов в зависимости от
их местоположения. Это позволяет компаниям разрабатывать более точные маркетинговые
стратегии, увеличивать эффективность продаж и улучшать качество обслуживания клиентов
(Толстяков Р. Р., 2015).

В целом, геомаркетинг становится все более популярным методом оптимизации
маркетинговых кампаний и управления бизнесом в целом, благодаря своей способности
обеспечивать компаниям более точное и глубокое понимание потребностей клиентов и
оптимизации бизнес-процессов на основе геоданных.

1.2 Теоретические аспекты геомаркетинга и его инструменты

Один из главных аспектов геомаркетинга - это анализ рынка с использованием
геоданных. Геоданные представляют собой информацию о местоположении, которая
может быть использована для оценки рынка и принятия решений о размещении бизнеса.
Геоданные могут включать в себя информацию о населении, инфраструктуре, транспортной
доступности и других факторах, которые могут влиять на успех бизнеса.

Другой важный аспект геомаркетинга - это определение целевой аудитории.
Используя геоданные, можно определить распределение населения по возрасту, полу,
доходам и другим параметрам. Это позволяет определить потенциальную аудиторию и
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разработать маркетинговые стратегии, которые наиболее эффективно будут работать на
конкретной территории.

Одним из основных инструментов геомаркетинга являются географические
информационные системы. ГИС - это компьютерные программы, которые позволяют
хранить, анализировать и визуализировать геоданные. С помощью ГИС можно проводить
анализ рынка, определять потенциальную аудиторию, выбирать оптимальное место
размещения бизнеса и многое другое.

Геомаркетинг может быть полезен в различных отраслях, включая розничную
торговлю, гостиничный бизнес, транспорт и логистику, здравоохранение и другие. Эта
методология позволяет увеличить эффективность маркетинговых кампаний, оптимизировать
затраты на рекламу и привлечение клиентов, а также повысить конкурентоспособность
бизнеса в целом (Шайтура С. В., 2016).

В целом, геомаркетинг является мощным инструментом для планирования и
управления бизнесом. Он позволяет анализировать рынок и определять наиболее
перспективные регионы для размещения нового бизнеса, а также разрабатывать
маркетинговые стратегии, учитывая специфические особенности территории и потребностей
целевой аудитории.

Кроме того, геомаркетинг может использоваться для оптимизации работы уже
существующего бизнеса. Например, на основе геоданных можно определить оптимальные
маршруты доставки товаров или оптимизировать логистические процессы.

В современном мире, где все больше и больше информации связано с
местоположением, геомаркетинг становится все более важным инструментом для
бизнеса любого масштаба. На основе анализа геоданных и использования ГИС,
компании могут улучшить свою эффективность, расширить свой рынок и повысить
свою конкурентоспособность.

1.3 Существующие методики и исследования с применением ГИС в
геомаркетинге

Географические информационные системы (ГИС) играют ключевую роль в
геомаркетинге. Они позволяют проводить анализ пространственных данных и создавать
карты, что помогает определить оптимальное место для размещения бизнеса и понять
поведение потребителей. В данном обзоре литературы были рассмотрены наиболее
значимые научные статьи на тему применения ГИС в геомаркетинге.

В статье ”ГИС и геомаркетинг”авторы Журкин И.Г. и Цветков В.Я. рассматривают
взаимодействие систем геоинформационных технологий (ГИС) и геомаркетинга. В данном
научном произведении подробно описываются задачи, которые могут быть решены при
использовании ГИС в геомаркетинге. Они включают в себя анализ рынка, определение
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потенциальных клиентов, определение местоположения объектов и многое другое. Авторы
также приводят примеры практического применения систем ГИС в геомаркетинге (Журкин
И. Г., 1998).

В статье ”Особенности применения ГИС в геомаркетинге автором которой
является Богомолов О.Н., описываются возможности использования географических
информационных систем (ГИС) в геомаркетинге. Автор подробно описывает, какие задачи
могут быть решены с помощью ГИС и какие преимущества они могут предоставить в
решении данных задач. Кроме того, в статье приводятся примеры использования ГИС
в геомаркетинге, что помогает читателю лучше понять, как эти системы могут быть
применены на практике (Богомолова О. Н., 2014).

В статье ”Методологические основания применение геоинформационного анализа
в исследовании социальных объектов”Семёновой А.А. рассматривается применение
геоинформационного анализа в исследовании социальных объектов. Она описывает
методологические основания и приводит примеры использования геоинформационных
технологий в исследовании социальных объектов. Статья была опубликована в журнале
”Совершенствование методологии и организации научных исследований в целях развития
общества”в 2020 году на страницах 25-27. (Семёнова А. А., 2020)

В работе ”Геомаркетинг. Применение ГИС-технологий в банковской сфере (на
примере г. Минска) изданной в 2017 году, автор А. Н. Пожаренко рассматривает применение
геоинформационных систем в банковской сфере. Он объясняет, как ГИС-технологии могут
быть использованы для оптимизации работы банков, повышения качества обслуживания
клиентов и увеличения прибыли. Автор представляет примеры использования геомаркетинга
в банковской сфере на примере г. Минска. А. Н. Пожаренко описывает основные
этапы разработки и внедрения геомаркетинговых систем в банковскую сферу и детально
описывает преимущества, которые могут получить банки от использования ГИС-технологий
(Пожаренко А. Н., 2017).

”GIS Spatial and Network Analysis Applied for Bookstores Geomarketing”авторов
Habibpour F., Feizizadeh B. и Jabarzadeh Y., опубликованной в журнале Geomatics Science and
Technology в 2021 году. В статье описывается использование геопространственного анализа
и сетевого анализа для геомаркетинга книжных магазинов. В результате исследования были
получены данные о расположении книжных магазинов и об их взаимосвязи с другими
точками притяжения в городе. Эти данные могут быть использованы для оптимизации
местоположения книжных магазинов в городе и улучшения маркетинговой стратегии
(Habibpour F., 2021).

Roig-Tierno N., Baviera-Puig A., Buitrago-Vera J. в своей статье ”Business opportunities
analysis using GIS: the retail distribution sector”представляют исследование применения
геоинформационных систем для анализа возможностей бизнеса в секторе розничной
торговли. Авторы исследуют различные аспекты использования ГИС в бизнесе, в том числе
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определение наиболее подходящих мест для открытия новых магазинов, анализ конкуренции
и определение оптимальных цен на продукты. Исследование представляет большой интерес
для розничных компаний, которые хотят оптимизировать свой бизнес и повысить свою
прибыльность (Roig-Tierno N., 2013).

Amaduzzi S. ”Web GIS for Geomarketing and Mobile Mapping: Peroni Beer Company
Case Study данное произведение представляет собой практическое руководство по
использованию географических информационных систем для геомаркетинга. Автор
представляет подробный анализ проекта компании Peroni Beer Company, который использует
ГИС для определения потенциальных рынков и анализа аудитории. Книга также содержит
описание современных технологий ГИС и примеры их использования в различных отраслях
(Amaduzzi S., 2016).

Baviera-Puig A., Buitrago-Vera J., Escriba-Perez C. в статье ”Geomarketing models
in supermarket location strategies”(2016) рассмотрели использование геомаркетинга при
формулировании стратегий размещения супермаркетов. Авторы предложили модели,
основанные на географических информационных системах, которые помогают определить
оптимальное месторасположение для супермаркетов на основе анализа множества факторов,
включая демографические данные и конкурентную среду (Baviera-Puig A., 2016).

Таким образом, применение ГИС в геомаркетинге позволяет существенно повысить
эффективность маркетинговых кампаний, определить оптимальное местоположение для
новых предприятий розничной торговли и лучше понимать свою аудиторию. Существует
множество научных статей и практических руководств, которые могут помочь бизнесу в
использовании ГИС-технологий для достижения своих целей.
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2 Описание программного обеспечения и инструментов,
используемых для проведения геомаркетингового
исследования различных отраслей средствами ГИС

2.1 Обзор географических информационных систем и их возможностей
в геомаркетинге

Карта - это один из наиболее эффективных способов визуализации и анализа
географических данных. Однако, обычные карты могут представлять ограниченный объем
информации, что ограничивает их потенциал для принятия стратегических решений. В
этом контексте возникают географические информационные системы, которые позволяют
работать с геоданными в более широком контексте и с более высокой степенью детализации.

ГИС - это компьютерная система для сбора, хранения, анализа, управления и
отображения геоданных. ГИС могут быть использованы в различных областях, таких как
экология, геология, гражданское строительство и, конечно же, маркетинг. В геомаркетинге,
ГИС позволяют компаниям получать более детальную информацию о потребителях и
рынках, что может быть использовано для принятия более эффективных стратегических
решений (Цветков В. Я., 1998).

Одним из примеров ГИС, используемых в геомаркетинге, является ArcMap. Данная
ГИС предоставляет богатый набор инструментов для работы с геоданными, включая
возможность интеграции с различными источниками данных, создание интерактивных карт
и визуализацию статистических данных. Она используется в различных отраслях, включая
розничную торговлю, гостиничный бизнес и логистику.

Еще одним примером является MapInfo Professional. Он также предоставляет
широкий набор функций для работы с геоданными, включая инструменты для анализа
данных, генерации отчетов и создания картографических продуктов. Он часто используется
в геомаркетинге для анализа рынков и размещения новых предприятий.

Другой пример ГИС, используемой в геомаркетинге, - это Geoconcept. Эта система
специализируется на анализе данных о местоположении и может использоваться для
различных целей, включая оптимизацию маршрутов, анализ рынков и обследование
территории. Данная ГИС также позволяет интегрировать данные из различных источников и
создавать на их основе картографические проекты и приложения. Geoconcept имеет широкий
спектр возможностей для анализа данных, включая геокодирование, анализ расстояния и
времени в пути, анализ территории и т.д. Он также позволяет визуализировать данные на
карте, создавать отчеты и диаграммы.

Еще одна популярная ГИС в геомаркетинге - это ArcGIS Pro, созданная компанией
Esri. Эта система имеет широкий спектр инструментов для создания, анализа и
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визуализации пространственных данных. ArcGIS Pro может использоваться для анализа
рынков, определения местоположения и оптимизации маршрутов, а также для создания
геомаркетинговых приложений. Он также позволяет интегрировать данные из различных
источников и создавать кастомные инструменты для работы с пространственными данными.

Обобщая все вышесказанное, можно сделать вывод о том, что лучше для
геомаркетинговых исследований подходят либо профессиональные ГИС с мощным набором
инструментом, такие как Arcgis Pro, либо ГИС с открытым исходным кодом, например QGIS,
для того, чтобы специалисты могли использовать открытый код для создания собственных
инструментов и модулей.

В заключение, географические информационные системы - это мощный инструмент
для геомаркетинга, который позволяет анализировать данные о местоположении и создавать
картографические приложения. Они предоставляют широкий спектр инструментов для
анализа данных и создания решений для различных целей, таких как оптимизация
маршрутов, анализ рынков и обследование территории. Использование ГИС в геомаркетинге
может значительно повысить эффективность бизнеса и помочь в принятии важных решений
на основе данных.

2.2 Описание программного обеспечение, используемого для
выполнения геомаркетингового исследования различных отраслей
в данной работе

QGIS

QGIS (Quantum GIS) - это свободное и открытое программное обеспечение
геоинформационной системы, которое позволяет проводить исследования, анализировать и
визуализировать пространственные данные (Рис. 1).

Одним из главных инструментов QGIS является интерфейс картографического
проектирования, который позволяет создавать и редактировать карты, добавлять на них слои
и символы, настраивать их внешний вид и проводить анализ данных.

Для работы с пространственными данными QGIS поддерживает большое количество
форматов файлов, включая ESRI Shapefile, GeoJSON, KML и многие другие. Также в QGIS
имеются инструменты для работы с базами данных и сервисами геопространственных
данных.

Одной из главных особенностей QGIS является возможность использования
различных плагинов, которые расширяют его функциональность. Например, плагины могут
добавлять новые инструменты для анализа данных, создания 3D-визуализаций, работы с
геоданными веб-сервисов и многого другого.

QGIS также имеет мощный инструментарий для проведения анализа
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пространственных данных, включая инструменты для расчета расстояний и площадей,
нахождения путей и маршрутов, анализа точечных и линейных объектов, а также многие
другие функции.

В целом, QGIS является мощным инструментом для проведения исследований
с использованием геопространственных данных. Благодаря своей открытости и богатой
функциональности, QGIS является популярным выбором для ученых и специалистов в
области геоинформатики.

Конкретно в данной исследовательской работе программный комплекс QGIS был
использован для конвертации исходных данных из формата Geojson в SHP, а также для
редактирование и отображения получившихся данных SHP.

Рисунок 1. QGIS Desktop 3.26

ArcGIS Pro

ArcGIS Pro - это мощное программное обеспечение геоинформационной
системы, которое позволяет проводить исследования, анализировать и визуализировать
пространственные данные. (Рис. 2).

ArcGIS Pro представляет собой интегрированную среду разработки, в которой
пользователи могут работать с различными источниками данных, включая базы данных,
сервисы геопространственных данных, растровые и векторные данные. Он также

[…]

торговой точки в определенной отрасли.

Результаты регрессионного анализа показали, что пешеходный трафик и плотность
населения являются наиболее важными факторами, которые влияют на выручку Додо и
Wildberries. Именно на этих двух факторах была выполнена концентрация внимания при
выборе места для открытия новой точки.

Конечно же, трафик и население - это не единственные факторы, на которые следует
ориентироваться. В анализе также были использованы зоны безразличия, которые были
рассчитаны с помощью гравитационной модели Хаффа.

Таким образом, идеальная территория для открытия точки Додо или Wildberries
должна сочетать в себе следующие характеристики: находиться в зоне безразличия, иметь
высокий трафик и высокую плотность населения в округе.

Для нахождения мест пересечения этих факторов используется растровый анализ. Так
как карты плотности представляют из себя растр, который имеет определенное значение
ячейки, то чем это значение выше, тем больше вероятность того, что данная территория
подходит для открытия. Для определения мест пересечения используется растровый
калькулятор.

Растровый калькулятор -это программа, которая используется для решения задач,
связанных с растровыми изображениями в геоинформационных системах. Растровые
карты, которые представляют собой растровые изображения, содержат информацию о
географических объектах, таких как рельеф, растительность, населенные пункты и т.д.
Растровый калькулятор позволяет выполнять различные операции на этих картах, такие как
анализ высот, расчет площади лесов, прогноз пожаров и многое другое.

В геомаркетинге растровый калькулятор используется для анализа территорий,
решения задач по оптимизации логистики и выбору наиболее эффективных маршрутов.
Например, на основе растровой карты города можно определить наиболее плотно
населенные районы и расположить склады или магазины в этих местах. Также растровый
калькулятор может быть использован для расчета показателей доступности объектов
инфраструктуры, таких как школы, больницы, транспортные узлы и т.д.

Благодаря своей универсальности и многофункциональности, растровый калькулятор
является незаменимым инструментом в работе специалистов по ГИС и геомаркетингу. Он
позволяет быстро и эффективно обрабатывать и анализировать геоданные, что помогает
принимать обоснованные решения в различных областях, связанных с географией и
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картографией.
Для выполнения данной операции необходимо загрузить растры с пешеходным

трафиком, плотностью населения и зонами безразличия Додо и Wildberries в Arcgis
Pro. Далее, нужно открыть инструмент Калькулятор растра. Сначала, требуется найти
пересечения пешеходного трафика и плотности населения. Этот результат понадобится как
для Додо, так и для Wildberries.

Для выполнения этой задачи следует выполнить суммирование растра трафика с
растром плотности населения. Это объясняется тем, что там, где высокое значение трафика
и высокое значение плотности населения, при сложении будет высокое значение пикселей
растров обоих факторов.

Для выполнения этой операции в окне Калькулятора растра нужно выбрать растр
с плотностью населения, затем выбрать знак +, после чего выбрать растр с пешеходным
трафиком и запустить инструмент. Результатом является растр, на котором большие значения
показывают зоны пересечения плотности населения и пешеходного трафика.

Рисунок 52. Вычисление в инструменте Калькулятор растра

Теперь, когда создан растр, показывающий территорию с высоким трафиком и
плотностью населения, необходимо найти пересечение с зонами безразличия Додо и
Wildberries.

Для этого нужно воспользоваться инструментом Калькулятор растра в Arcgis Pro.
В растре зон безразличия необходимо выделить пикселы с самым малым значением, так
как данный растр является гравитационной моделью Хаффа и малое значение пикселов
показывает, что человеку, проживающему в данной зоне, одинаково все равно, в какой
магазин или пиццерию идти.
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Поэтому необходимо вычесть из растра с пересечениемфакторов населения и трафика
растр с зонами безразличия. Для этого нужно воспользоваться тем же Калькулятором растра
в Arcgis Pro (Рис. 52).

Чтобы выполнить это, в окне Калькулятора растра необходимо выбрать растр с
плотностью населения и пешеходным трафиком, затем выбирать значок +, после чего
выбирать растр с зоной безразличия Додо и запустить инструмент. То же самое нужно
проделать с растром зоны безразличия Wildberries. В результате были получены два растра,
которые показывают наиболее выгодные места для открытия той или иной точки Додо и
Wildberries. Данные итоговые результаты представлены в приложениях №9 и 10 (Рис. 53).

Рисунок 53. Вычисление растра в Arcgis Pro

В первом приближении были получены зоны, где можно наиболее выгодно открыть
точку. Однако это еще не окончательный результат, необходимо выполнить постобработку
растров, чтобы результат выглядел должным образом.

Из-за того, что в исходных данных пешеходного трафика присутствуют некоторые
аномальные места слишком высокого трафика, полученные результаты являются не совсем
корректными. Это заключается в том, что некоторые полученные зоны находятся в
непосредственной близости с существующими пунктами Wildberries или Додо. Такого,
конечно, быть не должно и нужно учитывать это и выбирать только те участки, где
отсутствуют в близости существующие точки.

Также из-за отсутствия информации за пределами Калининского района результаты
могут выглядеть слишком позитивными по краям территории, но это не так. Это тоже
следует учитывать и выбирать только те полигоны, которые находятся в центре исследуемой
территории.
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Для этого необходимо загрузить результаты в растровом формате в Arcgis Pro, а
также существующие точки ПВЗ Wildberries и Додо. Теперь можно создавать полигоны,
по растровому изображению, чтобы выделить только корректные зоны, которые являются
истинными выгодными местами для открытия новых точек. В данном случае территория
небольшая, поэтому рациональнее всего выполнить это в ручном режиме.

Для этого нужно создать новый слой через Создать - Новый - Класс пространственных
объектов. Необходимо написать имя слоя, выбрать тип - полигон и нажать ОК. Таким образом
необходимо создать 2 слоя для Wildberries и Додо.

Далее, начинается векторизация, последовательно создаются полигоны в областях
с высокими значениями пикселей, учитывая нахождение существующих точек в этих
зонах. Для этого на панели Редактирование необходимо нажать Создать и выбирается
соответствующий слой, чтобы начать векторизацию.

После завершения векторизации производится сглаживание полигонов. Для этого в
Arcgis Pro используется инструмент - Сгладить полигоны. Выбирается соответствующий
слой, алгоритм - полиномиальная аппроксимация с использованием экспоненциального ядра,
допуск сглаживания - 500 метров. Так как полигонов мало и они находятся далеко друг от
друга, топологию можно не проверять. В результате получаются два полигональных слоя с
результатами обработки. Итоговые карты с наиболее благоприятными зонами для открытия
новых точек Додо и Wildberries представлены в приложениях №11 и 12.
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4.3 Анализ полученных результатов

Для выполнения анализа результатов необходимо убедиться, что результаты
корректны и не противоречат исходным данным. Для этого необходимо сравнить
местоположения полученных зон с данными о существующих точках, трафике и плотности
населения.

На рисунках 55 и 54 видно, что существующие точки не попадают в полученные зоны
интереса и находятся в стороне от них. Значит с точки зрения гравитационной модели Хаффа
и зон безразличия результаты являются корректными (Рис. 54, 55).

Рисунок 54. Зоны интереса Wildberries и существующие их ПВЗ
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Рисунок 55. Зоны интереса для Додо и их существующие пиццерии

Далее, необходимо проверить данные на сопоставление с высокой плотностью
населения, для этого необходимо загрузить в проект в Arcgis Pro растр с плотностью
населения. На рисунках 56 и 57 видно, что действительно зоны находятся в местах с высокой
плотностью населения.
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Рисунок 56. Зоны интереса для Додо и карта с плотностью населения

Рисунок 57. Зоны интереса для Додо и карта с плотностью населения
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То же самое видно для Wildberries на рисунках 58 и 59. Значит результаты с точки
зрения фактора плотности населения - корректны (Рис. 56, 57, 58, 59).

Рисунок 58. Зоны интереса для Wildberries и карта с плотностью населения
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Рисунок 59. Зоны интереса для Wildberries и карта с плотностью населения

Ту же самую проверку необходимо провести для пешеходного трафика. Для этого
нужно загрузить в проект в Arcgis Pro растр с плотностью пешеходного трафика. На
рисунках 60 и 61 видно, что действительно зоны находятся в местах с высокой плотностью
пешеходного трафика.

Рисунок 60. Зоны интереса для Додо и растр с пешеходным трафиком
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Рисунок 61. Зоны интереса для Додо и растр с пешеходным трафиком

То же самое видно для Wildberries на рисунке 62 . Значит результаты с точки зрения
фактора пешеходного трафика - корректны (Рис. 60, 61,62).

Рисунок 62. Зоны интереса для Wildberries и растр с пешеходным трафиком

Конечно, результаты для Wildberries немного выбиваются из идеального
сопоставление с пешеходным трафиком, как на рисунке 63, но это можно объяснить
тем, что на выручку пунктов выдачи заказов в большей степени влияет не пешеходный
трафик, а именно количество населения проживающего в районе.
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Рисунок 63. Зоны интереса для Wildberries и растр с пешеходным трафиком

После проведения геомаркетингового анализа средствами географических
информационных систем, были выявлены зоны с наиболее выгодными условиями для
открытия новых точек Додо и Wildberries.

Конечно, данный результат является субъективным и не может быть применен без
учета влияния других факторов на бизнес-модель пиццерии Додо или пункты выдачи заказов
Wildberries. Однако эти результаты показывают, что в Калининском районе города Санкт-
Петербурга есть места для открытия новых точек.

Таким образом, было получено, что лучшие места для открытия пиццерии
Додо - это район пересечения проспекта Луначарского с проспектом Культуры, аллея
Академика Глушко, пересечение проспекта Луначарского с проспектом Светлановским, ЖК
Кантемировского,ЖКМедалист,ЖКАтланта 2, пересечение улицы Замшина с Бестужевской
улицей, а также пересечение проспекта Медалистов с Пискаревским проспектом. Данные
результаты показывают, что пиццерию Додо можно открыть как на севере, так и на юге
района.

Что касаетсяWildberries, то лучшие места для открытия находятся в районе к северу от
Пионерского парка, на пересечении улицы Фаворского с Гражданским проспектом, в районе
Вавиловского сквера, к востоку от парка Сосновка, на пересечении проспекта Луначарского
с проспектом Культуры и на пересечении проспекта Просвещения с проспектом Культуры.
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Данные результаты показывают, что благоприятные места для открытия Wildberries
сконцентрированы на севере района, что объясняется тем, что на выручку пунктов выдачи
заказов в большей степени влияет количество жителей, проживающих в данном районе.
А высокая плотность населения сконцентрирована именно на севере Калининского района
города Санкт-Петербурга, что видно на карте в приложении №3.
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Заключение

Целью данной дипломной работы было проведение геомаркетингового исследования
размещения новых предприятий розничной торговли различных отраслей в г. Санкт-
Петербурге с помощью географических информационных систем. По итогу данной
исследовательской работы была выполнена цель - был произведен геомаркетинговый анализ
для размещения новых точек розничной торговли различных отраслей, а также были
выполнены следующие задачи:

1. Были изучены наборы существующих методик геомаркетинга и были определены их
применимости к данной работе.

2. Были собраны и обработаны необходимые данные для выполнения данного
геомаркетинговго исследования.

3. Выполнен регрессионный анализ и оценено влияние тех или иных факторов на
размещение точек конкретной отрасли.

4. Было выполнен анализ с использованием ГИС и как результат были получены зоны с
наиболее благоприятными факторами для открытия новых точек той или иной отрасли.

5. Была выполнена оценка полученных результатов и сделаны выводы по итогу данного
геомаркетингового исследования.

В результате проведенного исследования были получены значимые данные о зонах
для размещении новых предприятий розничной торговли различных отраслей в г. Санкт-
Петербурге. А именно для открытия новых точек пиццерий Додо и Wildberries. Были
выявлены зоны, наиболее благоприятные для открытия новых точек, а также оценены
факторы, влияющие на их размещение. Данные результаты могут быть использованы для
принятия решений о размещении новых предприятий розничной торговли в городе.

Анализ проводился с помощью географических информационных систем, а именно с
использованием программ Arcgis Pro, QGIS и GeoDa, что позволило более точно определить
зоны с высоким потенциалом для открытия новых точек торговли, а также установить
факторы, которые оказывают наибольшее влияние на размещение точек конкретной отрасли.

Одной из главных задач исследования была оценка влияния различных факторов на
размещение точек розничной торговли. Исследование показало, что наибольшее влияние
на размещение точек оказывает плотность населения и пешеходный трафик. Однако, также
было выявлено, что на успешность пунктов выдачи заказов сильнее влияет количество
проживающего в районе населения, чем пешеходный трафик.

В целом, данное геомаркетинговое исследование является важным вкладом в развитие
геомаркетинга и может быть использовано для принятия решений в области размещения
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новых пиццерий Додо и пунктов выдачи заказов Wildberries в г. Санкт-Петербурге. Также,
полученные результаты исследования могут быть использованы для более глубокого анализа
рынка розничной торговли в городе и разработки более эффективных стратегий бизнеса.
К тому же, данная методика может быть применена не только к отраслям общественного
питания и пунктов выдачи заказов, но и к другим, что дает опыт и фундамент для дальнейших
исследований в области геомаркетинга.

В дальнейшем, для улучшения качества и точности исследований в области
геомаркетинга, рекомендуется расширять использование географических информационных
систем и дополнительных методов анализа данных. Также, важно продолжать исследования
в этой области для более глубокого понимания рынка розничной торговли и разработки более
эффективных стратегий бизнеса.
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