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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем) +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений +

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных +

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности +

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы. Высока актуальность выбранной автором темы. Работа
проведена в рамках разработки относительно нового и интенсивно развивающегося в нашей
стране направления геомаркетинговых исследований. В работе применяются адекватные
поставленной цели методы сбора и обработки пространственных данных в городском
масштабе. Для решения поставленных задач использован набор подходящих инструментов
пространственного анализа на базе различных программных комплексов. Работа имеет
прикладное значение. Результаты исследования могут представлять интерес для руководства
организаций розничной торговли.
Отмеченные недостатки работы.
1) В работе присутствует ряд опечаток и стилистических ошибок (в т.ч. несогласованность
падежей, отсутствие кавычек при упоминании и указании названий отдельных инструментов
программных комплексов, что затрудняет восприятие текста)
2) Ряд исходных предпосылок на которых основан анализ в тексте недостаточно
методически обоснованы. Например, цитата:
«В данном исследовании была выбрана зона 15-ти минутной доступности, поскольку
расстояние, прошедшее человеком за 15 минут, - это максимальное расстояние, которое

человек, проживающий или работающий в данном районе, готов пройти, чтобы купить или
поесть пиццу.» (с)
Следовало бы использовать более взвешенные и научно обоснованные формулировки. 15-
минутная зона пешеходной доступности достаточно часто используется в городских
исследованиях. Разумнее было бы обосновать данный критерий использовав
соответствующий опыт из российских и зарубежных научных публикаций по данной теме.
3) Некоторые интерпретации полученных результатов обнаруживают не вполне уверенное
владение использованным инструментом /методом.
Например, результаты матрицы диаграмм рассеяния. Цитата:
«Теперь нужно визуально выбрать диаграммы рассеяния, в которых прямая находится
наиболее близко к направлению по диагонали диаграммы» (с)
Понятно, что речь в данном случае о линии регрессии и автор пытается выбрать среди
множества диаграмм рассеяния те, в которых коэффициент детерминации и линия регрессии
могут свидетельствовать о наличии прямой либо обратной взаимосвязи между показателями.
Однако используемые автором формулировки не вполне корректны.
4) В рисунках внутри текста отсутствуют условные обозначения
Заключение руководителя. Работа выполнена на профессиональном уровне, автор
заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 05.03.03 «Картография и
геоинформатика».
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